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WETSONTWERP 

houdende verlaging van de 
roerende voorheffing 

AMENDEMENTEN 
op de tekst aangenomen door de commissie 

(Stuk nr 1077/3) 

Nr 24 VAN DE HEER VERHOFSTADT 

Art. 17(nieuw) 

Een artikel 17<,,,ieuw) toevoegen, luidend als 
volgt: 

« Art. 17. - De bepalingen van de artikelen 93, § 1, 
Ibis ; 135, § 1, derde lid; 174, 187, eerste lid; 191, eer­ 
ste lid, 3° en 220bis, eerste lid, a van het Wetboek van 
de Inkomstenbelastingen, artikel 42, § 2, van de wet 
van 28 december 1983 houdende fiscale- en begro­ 
tingsbepalingen en artikel 29 van de wet van 
11 april 1983, zoals ze bestonden voor ze met de arti­ 
kelen 1 tot 8 van deze wet zijn gewijzigd, blijven van 
toepassing op de inkomsten en opbrengsten, niet bedoeld 
in artikel 1 O. » 

VEMNTWOORDING 

Met de indiening van haar wetsontwerp bewijst de rege­ 
ring nogmaals dat zij haar belofte, om de fiscale wetgeving 
duidelijker en doorzichtiger te maken, niet nakomt. Dit 
amendement levert dan ook het bewijs dat, met de toevoeging 
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N° 24 DE M. VERHOFSTADT 

Art. 17 (nouveau) 

Ajouter un article 17 (nouveau), libellé comme 
suit: 

« Art. 17. - Les dispositions des articles 93, § t-; 
Ibis; 135, § t«, troisième alinéa; 174; 187, premier 
alinéa; 191, premier alinéa, 3° et 220bis, premier ali­ 
néa, a, du Code des impôts sur les revenus, et de l'arti­ 
cle 42, § 2, de la loi du 28 décembre 1983 portant des 
dispositions fiscales et budgétaires, telles qu'elles exis­ 
taient avant d'être modifiées par les articles t= à 8 de 
la présente loi, demeurent d'application aux revenus et 
produits non visés à l'article 10. » 

JUSTIFICATION 

Le Gouvernement démontre une fois de plus, en déposant 
ce projet de loi, qu'il ne respecte pas son engagement de 
rendre la législation fiscale plus claire et plus transparente. 
Le présent amendement tend dès lors à prouver qu'il est 
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van eon nieuw urtiko! 17, elke mogl'lijlw \'t'l'Wlll'l'inµ uit. cfo 
wqt kan worden guruimd. 

Uitde bepalingen van dil amendomvnt kan echter gl'ens­ 
zins worden afgeleid dat wij ons akkoord zouden verklaren 
met de verdere inhoud van het wetsontwerp. Wij stellen 
immers een uniforme roerende voorheffing voor van 10 pct. 
voor alle financiële activa teneinde elke discriminatie tussen 
risicodragend en ontleend kapitaal te vermijden. 

Met dit amendement wordt tevens de aandacht gevestigd 
op het feit dat in eerste instantie het Parlement verantwoor­ 
delijk is voor de duidelijkheid en de juridische zekerheid van 
de wetteksten. De naderhand uit te voeren coördinatie van 
de wetteksten door de diensten van het Ministerie van Fi­ 
nanciën, ontslaat het Parlement in geen geval van haar 
taak om correct wetgevend werk te leveren. 

G. VERHOFSTADT 

Nr 25 V AN DE HEREN V AN WEDDINGEN EN 
VERHOFSTADT 

Art. 3 

Dit artikel vervangen door de volgende bepa­ 
ling: 
"Art. 3. - Artikel 174 van hetzelfde Wetboek, ge­ 

wijzigd bij artikel 30 van de wet van 28 december 1983, 
wordt vervangen door de volgende bepaling : 
"Art. 17 4. - De aanslagvoet van de roerende voor­ 

heffing is vastgesteld op 10 %. 
Die aanslagvoet wordt op 20 % gebracht voor : 
1° de inkomsten uit effecten van de eerste tranche 

van de speciale lening 1981; 
2° de inkomsten uit aandelen en uit belegde kapi­ 

talen die een inbreng in geld vertegenwoordigen en in 
1982 of in 1983 zijn gedaan met het oog op verrichtin­ 
gen als bedoeld in artikel 2 van het koninklijk besluit 
n/ 15 van 9 maart 1982, gewijzigd bij het koninklijk 
besluit n/' 150 van 30 december 1982, en die zijn ver­ 
leend of toegekend voor de vijf, de tien of de negen eerste 
boekjaren waarvoor die inkomsten zijn vrijgesteld van 
personenbelasting krachtens artikel 3, § 1, van voor­ 
meld koninklijk besluit n" 15. 

Die aanslagvoet wordt op 25 % gebracht voor : 
1° de inkomsten uit aandelen en uit belegde kapi­ 

talen; 
2° de inkomsten en opbrengsten van kapitalen en 

roerende goederen andere dan inkomsten uit aandelen 
en belegde kapitalen, alsmede de diverse inkomsten 
van roerende aard die verleend of toegekend zijn ter 
uitvoering van vóór 1 maart 1990 gesloten overeenkom­ 
sten,» 

VERANTWOORDING 

Uit de redactie van artikel 3 van het wetsontwerp blijkt 
duidelijk dat de Regering haar belofte om de fiscale wetge­ 
ving duidelijker en verstaanbaarder te maken, niet nakomt. 
Dit amendement wil bewijzen dat meteen kleine aanpassing 

pos:sihll• do supprimer tout risque de confusion en insérnnt 
un nouvel nrticlo 17. 

'l'outclois, on ne peul on aucun eus déduire des disposi­ 
tions du présent amendement que nous marquons notre 
accord sm· le contenu des autres dispositions du projet de loi. 
Nous proposons en effet d'appliquer un précompte mobilier 
uniforme de 10 11< sur tous les actifs financiers afin d'éviter 
toute discrimination e11lre le capital à risques et le capital 
emprunté. 

Le présent amendement attire en outre l'attention sur le 
fait que c'est le Parlement qui est le premier responsable de 
la clarté et de la sécurité juridique des textes légaux. Le fait 
que la coordination de ces derniers incombe ensuite aux 
services du Ministère des Finances, ne décharge en aucune 
façon le Parlement de sa tâche qui est d'effectuer un travail 
législatif correct. 

N° 25 DE M. VAN WEDDINGEN ET 
VERHOFSTADT 

Art. 3 

Remplacer cet article par la disposition 8Ui­ 
vante: 

« Art. 3. - L'article 17 4 du même Code, modifié par 
l'article 30 de la loi du 28 décembre 1983 est remplacé 
par la disposition suivante : 

« Art. 17 4. - Le taux du précompte mobilier est fixé 
à 10%. 

Ce taux est porté à 20 % pour : 
1° les revenus des titres de la première tranche de 

l'emprunt spécial 1981; 
2° les revenus d'actions ou de parts de capitaux in­ 

vestis représentatives d'apports en numéraire effec­ 
tués en 1982 ou en 1983 pour la réalisation d'opéra­ 
tions visées à l'article 2 de l'arrêté royal n° 15 du 
9 mars 1982, modifié par l'arrêté royal n° 150 du 
30 décembre 1982, alloués ou attribués au titre des 
cinq; des dix ou des neuf premiers exercices sociaux 
pour lesquels ces revenus sont exonérés de l'impôt des 
personnes physiques en vertu de l'article 3, § t», dudit 
arrêté royal n" 15. 

Ce taux est porté à 25 % pour : 
1° les revenus d'actions ou parts de capitaux inves­ 

tis; 
2'° les revenus et produits de capitaux et de biens 

mobiliers autres que les revenus d'actions ou parts et 
de capitaux investis, ainsi que les revenus divers à 
caractère mobilier, alloués ou attribués en exécution de 
conventions conclues avant le I" mars 1990. » 

JUSTIFICATION 

Le libellé de l'article 3 du projet de loi prouve clairement 
que le gouvernement ne remplit pas la promesse faite de 
rendre la législation fiscale plus claire et plus compréhensi­ 
ble. Cet amendement vise à fournir la preuve que, moyen- 
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van artikel a, olko oventuolo verwarring' kan vermeden 
worden. Du noodzakelijke nunpassingen vnn du andere urti­ 
kelen worden niet vermeld. Ze vloeien automatisch voort uit 
de wijzigingen die in het amendement worden voorgesteld. 

Uit dit amendement mag echter niet worden afgeleid dat 
wij het met de inhoud van artikel 3 eens zijn. Wij stellen 
voor alle financiële activa namelijk één aanslagvoet van de 
roerende voorheffing voor. Die aanslagvoet zou vastgesteld 
zijn op 10 %. De bedoeling is elke discriminatie tussen risi­ 
codragend kapitaal en ontleend kapitaal te voorkomen. 

Het onderhavige amendement beoogt slechts de klemtoon 
te leggen op de noodzaak om nu reeds eenduidige teksten op 
te stellen, zonder op een bij koninklijk besluit met de 
medewerking van de diensten van het Ministerie van Fi­ 
nanciën doorgevoerde coördinatie te wachten. Het Parle­ 
ment moet borg staan voor de duidelijkheid van de teksten 
en voor de rechtszekerheid. 

nunt mw légère uduptntlon du l'article a, il uHt poasible de 
résoudre toute éventuelle confusion. Ll!H udupuulons lndis­ 
pensables des au tres articles ne sont pas mentionnées. Elles 
découlent automatiquement des modifications prévues par 
l'amendement. 

Il serait incorrect de déduire de cet amendement que 
nous sommes d'accord avec le contenu de l'article 3. Nous 
proposons en effet pa; ailleurs un taux unique de précompte 
mobilier fixé à 10 % et ce pour toutes les valeurs financières, 
ceci à fin d'éviter toute discrimination entre le capital à 
risque et le capital emprunté. 

Le présent amendement vise uniquement à mettre l'ac­ 
cent sur la nécessité de rédiger d'emblée des textes non 
équivoques sans attendre une coördination effectuée par 
arrêté royal à l'intervention des services du Ministère des 
Finances. C'est le Parlement qui est garant de la clarté des 
textes et de la sécurité juridique. 

E. V AN WEDDINGEN 
G. VERHOFSTADT 


